2
3

Дело № 5-1074-2107/2025
86MS0047-01-2025-006194-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     город Нижневартовск                                                            26 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск,  ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Ушканова Алексея Александровича, … года рождения, уроженца …, работающего ООО ТК «Столица», зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт: …,
УСТАНОВИЛ:

 Ушканов А.А. 02 сентября 2025 года в 13:28 в районе дома 28Б по ул. Дружбы Народов в городе Нижневартовске, управляя транспортным средством «ГАЗ Соболь», государственный регистрационный знак …, допустил столкновение с транспортным средством «Мазда 3», государственный регистрационный знак …, после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении административного материала Ушканов А.А. признал факт совершения административного правонарушения. Указал, что работает водителем, водительское удостоверение является единственным источником дохода.
Потерпевшая Арзамас А.В. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ 665890 об административном правонарушении от 24.09.2025 года, с которым Ушканов А.А. ознакомлен; последнему разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции Российской Федерации), о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорт инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 24.09.2025, в котором изложены обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;
копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 24.09.2025 в отношении Ушканов А.А. связи с отсутствием состава административного правонарушения;

копию письменных объяснений Ушканова А.А. от 24.09.2025, из которых следует, что он допустил столкновение с транспортным средством «Мазда 3», государственный регистрационный знак …, хозяина не нашел, после чего продолжил движение;

копию письменных объяснений Арзамас А.В. от 24.09.2025;
копию схемы места ДТП, согласно которой ДТП произошло 02.09.2025 в  районе дома 28Б по ул. Дружбы Народов в городе Нижневартовске;

фотофиксацию автомобиля «Мазда 3», государственный регистрационный знак …, с механическими повредениями,
видеофиксацию момента ДТП.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Из представленных материалов дела следует, что водитель Ушканов А.А. 02 сентября 2025 года в 13:28 в районе дома 28Б по ул. Дружбы Народов в городе Нижневартовске, управляя транспортным средством «ГАЗ Соболь», государственный регистрационный знак …, допустил столкновение с транспортным средством «Мазда 3», государственный регистрационный знак …, после чего оставил место ДТП, участником которого являлся, что подтверждается письменными объяснениями потерпевшей, видеофиксацией и признательными показаниями самого Ушканова А.А.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что вина Ушканова А.А. материалами дела установлена и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, состояние здоровья, должность по месту работы, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста.

Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Ушканова А.А. в специальном учреждении, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ушканова Алексея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок ареста исчислять с момента доставления к мировому судье – 26 сентября 2025 года в 10:00.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Ушканову А.А.   исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева